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9월 농림수산식품 수출 6.7억불 

《 주 요 내 용 》

◇ 9월 농림수산식품 수출은 6.7억불로 전년 동기 대비 0.4% 감소

* ASEAN(13.4%), 미국(10.9%), EU(15.7%)는 증가, 일본(△8.6%)과 중화권
(중국 △22.3%, 홍콩 △7.4%,) 수출은 감소

◇ 1～9월 누계 기준으로는 58.5억불로 전년 동기 대비 4.5% 증가

□ 9월 농림수산식품 수출은 6.7억불로 전년 동기(6.74억불)대비 0.4%

감소한 실적을 기록하였다.

○ 부류별로는 가공식품이 2.2% 증가를 기록했으며 신선식품과

수산식품은 각각 △2.6%와 △4.4%의 감소세를 보였다.

* 가공식품 : (‘11.9) 3.8억불 → (’12.9) 3.9 (2.2% 증가) / 신선식품 : 0.91 → 0.89

(△2.6%) / 수산식품 : 2.0 → 1.9 (△4.4%)

< ‘10∼’12. 1～9월 월별 수출추이 >
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○ 9월 수출증가율 하락은 세계 경기 침체의 지속으로 인한 주요

수출국의 소비심리 위축과 국내 태풍피해에 따른 수출물량

확보 차질 등이 원인인 것으로 보인다.

□ [신선농산물] 밤(71.9% 증가)․파프리카(36.9%)․사과(85.1%) 등이 증가

했으며 인삼(△44.5%)․김치(△10.8%)․화훼(△24.0%)등은 부진하였다.

〔9월 신선 주요품목 수출현황〕

구 분 2010.9월 2011.9월 2012.9월 증감률

<신선> 68.2 90.9 88.6 △2.6

(+)

밤 5.8 7.2 12.4 71.9

파프리카 2.8 2.6 3.6 36.9

사과 0.1 0.4 0.7 85.1

(-)

인삼 8.8 16.3 8.8 △44.5

김치 7.4 10.3 9.2 △10.8

화훼류 10.0 10.9 8.3 △24.0

 

(단위 : 백만불, %)

○ 밤은 수확기를 맞아 가공용 생밤의 중국 수출이 증가했으며 파프

리카는 수출물량 공급이 원활히 이뤄지며 일본 수출이 지속

증가하였다.

○ 사과는 지난해 대만 수출이 한국산 전수검사 조치에 의해 수출이

어려웠으나 정부의 지속적인 협상 노력으로 6.20일부터 잔류농약

허용기준 성분을 추가하여 대만 수출이 증가하였다.

* 대만 잔류농약허용기준에 올해 21성분 (사과 15, 배6) 추가 설정(총 105 → 120개)

* 사과 : 대만(0.6, 175%), 싱가포르(0.1, 17%)

○ 인삼은 지난해 수출급증에 따른 기저효과로 중화권 수출부진이

지속되고 있으며 김치는 계절적 비수기에 따른 일본 소비감소 및

국내 배추 가격상승으로 수출이 부진하였다.

* 인삼 : 중국(1.1, △80%), 홍콩(1.7, △19%), 대만(0.5, △84%) / 김치 : 일본(7.5, △13%)
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○ 화훼류는 8월 중 잇따른 태풍 피해로 인한 수출규격품 확보

차질로 감소하였다.

* 화훼류 : 장미(1.1, △46%), 백합(4.6, △28%), 국화(2.0, 5%)

□ [가공식품] 궐련(25.2% 증가)․음료(14.6%)․조제분유(76.0%) 등은

증가했으나 설탕(△12.8%)․과자(△7.1%) 등은 감소하였다.

〔9월 가공 주요품목 수출현황〕

구 분 2010.9월 2011.9월 2012.9월 증감률

<가 공> 299.6 384.2 392.5 2.2

(+)

궐련 62.8 56.6 70.8 25.2

음료 8.2 16.8 19.3 14.6

조제분유 2.7 2.1 3.8 76.0

유자차 1.8 2.8 3.2 14.1

(-)
설탕 22.4 25.6 22.3 △12.8

과자류 22.2 36.8 34.2 △7.1

(단위 : 백만불, %)

○ 궐련은 최대 수출시장인 중동 수출이 큰 폭으로 증가했으며

음료는 미국, 중국, 러시아 등에서 증가하였으나 일본 수출은

감소하였다.

* 궐련 : 중동(46.8백만불, 48%), 베트남(6.1, 5%), 러시아(3.4, 45%)

* 음료 : 미국(4.1, 46%), 중국(2.3, 45%), 러시아(1.8, 11%) / 일본(2.3, △59%)

○ 한국산 조제분유는 중국에서 고품질 한국산 수입제품에 대한

선호도가 높아 수출이 증가했으며 유자차는 본격적인 수출시기에

맞춰 중화권 판촉행사를 개최하여 수출이 증가하였다.

* 조제분유 : 중국(2.6, 503%), 베트남(0.2, △17%), 대만(0.1, △33%)

* 유자차 : 중국(1.0, 41%), 일본(1.0, △11%), 홍콩(0.4, 15%), 미국(0.3, 108%)

○ 설탕은 원당 국제가 하락으로 수출액이 감소했으며 과자제품은

주 수출국인 일본의 수출이 감소했다.
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* 설탕 : 중국(12.7, 6%), 홍콩(5.7, △27%), 일본(3.0, △22%), 인니(0.5, △52%)

* 원당가격(USD/톤) : 9월말 현재 427 (전년 9월 평균 610 대비 30.0%↓)

* 과자제품 : 일본(10.5, △34%), 중국(7.8, 34%), 미국(3.7, △1%), 홍콩(1.7, 72%)

□ [수산식품] 참치(87.1% 증가)․김(31.2%) 등이 큰 폭으로 증가하였으나

오징어(△58.4%)․넙치(△18.9%)․굴(△56.3%) 등은 지속 감소하였다.

〔9월 수산 주요품목 수출현황〕

구 분 2010.9월 2011.9월 2012.9월 증감률

<수 산> 144.9 190.4 199.1 △4.4

(+)

참치 34.0 33.5 62.7 87.1

김 6.8 14.3 18.7 31.2

전복 2.9 3.9 4.7 21.2

(-)
오징어 5.1 15.1 6.3 △58.4

넙치 9.5 8.1 6.6 △18.9

(단위 : 백만불, %)

○ 참치는 횟감용 일본 수출과 통조림 가공용 태국 수출이 고루

증가했으며 김은 해외 현지인 수요 증가에 따른 지속적인 수출

호조로 올해 2억불 수출 돌파가 가능할 것으로 보인다.

* 참치 : 태국(24.0백만불, 100%), 일본(23.6, 45%), 중국(3.3, 140%)

* 김 : 일본(5.4, 15%), 미국(4.1, 32%), 태국(3.0, 39%), 중국(2.6, 24%)

○ 전복은 주 수출국인 일본 내 자국산 양식전복의 생산감소(‘11년

일본 대지진 시 양식기반시설 붕괴)로 한국산에 대한 수요가 증가하였다.

* 전복 : 일본(4.7, 21%)

○ 오징어는 주 수출국 중국의 오징어 어획 증가로 수출이 감소

하였으며, 넙치는 중국으로의 냉동넙치 수출이 부진하였다.

* 오징어 : 중국(1.8, △84%), 뉴질랜드(0.5, △54%) / 넙치 : 일본(4.3, △3%), 중국(1.6, △45%)
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□ [국가별] ASEAN․미국․EU 등이 증가하였으며 일본과 중화권

수출이 감소하였다.

국가 일본 중국 미국 러시아 홍콩 대만 ASEAN EU

수출액 192.3 100.4 55.8 26.0 24.3 19.4 101.5 28.9

증가율 -8.6 -22.3 10.9 9.6 -7.4 4.0 13.4 15.7

(비중) 28.6 15.0 8.3 3.9 3.6 2.9 15.1 4.3

(단위 : 백만불, %)

○ 일본으로 수출은 참치(23.6, 45%), 제3맥주(10.1, 10%)와 김(5.4, 15%)

등이 증가하였으나 과자류(10.5, △34%), 음료(2.3, △59%) 등의

수출이 부진하였다.

○ 중국은 커피조제품(3.1, △34%)과 오징어(1.8, △84%)의 수출부진이,

대만은 인삼(0.5, △84%), 홍콩은 설탕(5.7, △27%) 수출이 부진하였다.

○ ASEAN으로 수출은 참치(25.6, 86%) 수출 증가가 큰 영향을

끼쳤으며, 국가별로는 태국(33.6, 46%), 필리핀(9.8, 36%) 수출이

증가하였다.

* 태국 : 참치(24.0, 100%), 김(3.0, 39%) / 필리핀 : 면류(1.6, 116%), 과자(1.0, 188%)

○ EU 지역으로는 참치(3.3, 106%) 수출이 크게 늘었으며 미국으로는

음료(4.1, 46%), 김(4.1, 32%) 등이 증가하였고, 러시아는 커피조제품

(5.1, 28%)과 궐련(3.4, 45%) 수출 등이 각각 증가하였다.

□ 농림수산식품부는 어려운 대내외 수출환경 속에서도 4분기 농식품

수출확대를 위해 『100일 비상대책』을 수립하여 ASEAN 등

수출호조 국가 중심의 대대적 판촉 추진, 연중무휴 수출검역,

수출활성화자금 지원 등을 추진할 계획이다.
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농림수산식품 수출실적(9월 확정)

□ 부류별

구 분 ‘11년
당월실적(9월) 누계실적(1～9월)

'12년 '11년 증감률 ‘12년 ‘11년 증감률

전 체 7,691.3 671.5 674.2 △0.4 5,852.4 5,603.3 4.5
❍ 신 선 1,015.3 88.6 90.9 △2.6 779.3 699.3 11.4
- 채소류 178.2 12.0 11.2 7.2 172.2 123.4 39.5

- 김 치 104.6 9.2 10.3 △10.8 80.2 77.3 3.8

- 인삼류 189.3 9.0 16.3 △44.5 119.2 153.0 △22.1

- 화훼류 90.6 8.3 10.9 △24.0 56.3 56.0 0.5

- 과실류 199.5 18.6 17.3 7.8 134.6 113.9 18.2

- 버섯류 38.2 2.8 3.4 △19.4 22.8 20.9 9.3

- 돼지고기 1.6 0.2 0.1 84.2 1.6 1.0 51.6

- 가금육류 40.9 2.0 3.7 △47.0 29.7 25.5 16.3

- 산림부산물 172.4 26.5 17.7 49.5 162.7 128.3 26.9

❍ 가 공 4,368.2 392.5 384.2 2.2 3,328.6 3,238.3 2.8
* 면 류 290.3 25.9 24.2 7.2 237.0 215.0 10.3

* 소스류 155.4 15.1 13.8 9.9 126.9 113.1 12.2

* 주 류 403.2 34.1 33.2 2.7 318.0 313.2 1.5

* 과자류 375.1 34.2 36.8 △7.1 289.5 274.1 5.6

* 연초류 572.1 75.5 59.4 27.2 450.4 411.1 9.6

* 유제품 66.8 7.5 4.8 56.7 68.4 45.6 50.0

- 목 재 류 94.1 17.9 7.3 143.5 178.3 74.5 139.3

❍ 수 산 2,307.8 190.4 199.1 △4.4 1,744.5 1,665.7 4.7
- 어 류 1,312.3 122.7 113.6 8.0 1,009.5 926.5 9.0

- 연체동물 447.5 22.6 35.3 △35.8 253.7 341.6 △25.7

- 해조류 257.9 26.0 23.9 8.5 239.5 191.8 24.9

- 갑각류 122.8 7.6 10.8 △29.6 85.8 84.3 1.7

- 기 타 167.3 11.5 15.5 △26.2 156.0 121.5 28.4

(단위 : 백만불, %)

□ 국가별

구 분 ‘11년
당월실적(9월) 누계실적(1～9월)

'12년 '11년 증감률 ‘12년 ‘11년 증감률

전 체 7,691.3 671.5 674.2 △0.4 5,852.4 5,603.3 4.5

일본 2,374.2 192.3 210.5 △8.6 1,757.4 1,735.4 1.3

중국 1,380.0 100.4 129.3 △22.3 901.7 972.6 △7.3

미국 599.8 55.8 50.3 10.9 483.1 434.2 11.2

러시아 242.7 26.0 23.7 9.6 197.8 186.8 5.9

홍콩 305.5 24.3 26.2 △7.4 213.2 223.4 △4.6

대만 261.0 19.4 18.6 4.0 181.0 186.0 △2.7

A S E A N 1,031.9 101.5 89.5 13.4 874.4 768.7 13.8

E U 362.9 28.9 25.0 15.7 316.1 272.9 15.8

기타 1,133.3 122.9 101.1 21.6 927.7 823.3 12.7

(단위 : 백만불, %)
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□ 주요 품목별

구 분 ‘11년
당월실적(9월) 누계실적(1～9월)

'12년 '11년 증감률 ‘12년 ‘11년 증감률

전 체 7,691.3 671.5 674.2 △0.4 5,852.4 5,603.3 4.5

❍ 신 선 1,015.3 88.6 90.9 △2.6 779.3 699.3 11.4
김치 104.6 9.2 10.3 △10.8 80.2 77.3 3.8

인삼 189.3 9.0 16.3 △44.5 117.7 153.0 △23.1

채소류

파프리카 65.9 3.6 2.6 36.9 68.6 48.2 42.3

채소종자 29.0 4.0 3.1 27.3 30.0 21.0 42.8

딸기 20.6 0.4 0.6 △28.0 18.2 12.9 40.4

멜론 4.5 0.3 0.2 54.8 4.2 3.5 21.0

토마토 9.7 1.0 1.1 △12.4 9.1 6.4 41.6

과실·

견과류

배 47.3 5.5 5.9 △6.7 20.1 16.0 25.2

유자차 40.4 3.2 2.8 14.1 26.5 25.3 4.9

사과 8.9 0.7 0.4 85.1 1.6 1.7 △5.7

단감 9.4 0.1 0.1 △46.6 0.6 0.2 219.6

감귤 2.7 0.0 0.0 6,711.5 0.3 0.1 246.2

밤 29.0 12.4 7.2 71.9 13.7 8.4 62.4

화훼류

장미 25.7 1.1 2.1 △45.6 20.1 17.4 15.6

백합 33.1 4.6 6.4 △28.1 18.3 19.2 △4.7

국화 11.2 2.0 1.9 4.6 7.8 7.8 △0.4

버섯류
팽이 22.6 1.4 2.0 △28.9 11.4 10.8 5.8

새송이 11.3 1.0 1.1 △7.1 8.4 7.2 16.0

가금육 닭고기·오리고기 40.6 2.0 3.7 △47.5 29.6 25.4 16.7

❍ 가 공 4,368.2 392.5 384.2 2.2 3,328.6 3,238.3 2.8

가공식품

궐련 549.8 70.8 56.6 25.2 430.7 395.5 8.9

제3맥주 137.9 10.1 9.2 9.4 110.8 115.3 △3.9

커피조제품 302.2 27.2 25.9 5.1 211.5 206.4 2.5

라면 186.7 17.1 15.7 8.6 156.5 136.8 14.5

설탕 291.2 22.3 25.6 △12.8 201.4 209.9 △4.1

소주 114.3 11.7 12.4 △5.5 94.9 79.9 18.7

음료 184.1 19.3 16.8 14.6 180.0 143.3 25.6

비스킷 97.9 9.1 9.2 △0.9 78.3 71.2 9.9

맥주 65.4 5.3 5.2 2.1 51.0 52.8 △3.4

마요네즈 37.2 4.1 4.8 △15.6 28.2 26.9 4.9

고추장 21.8 1.7 1.8 △4.9 17.2 16.3 5.4

막걸리 52.7 2.1 3.9 △44.9 31.1 41.2 △24.5

조제분유 36.2 3.8 2.1 76.0 37.0 25.2 47.0

❍ 수 산 2,307.8 190.4 199.1 △4.4 1,744.5 1,665.7 4.7

어류

참치 393.7 62.7 33.5 87.1 435.8 294.0 48.2

고등어 48.8 4.5 4.6 △1.0 53.5 28.0 90.7

삼치 67.6 2.2 2.0 9.9 35.6 38.8 △8.2

넙치 79.4 6.6 8.1 △18.9 49.0 57.2 △14.4

연체

동물

오징어 180.9 6.3 15.1 △58.4 93.2 144.0 △35.3

굴 81.7 2.4 5.5 △56.3 43.2 68.3 △36.8

전복 52.4 4.7 3.9 21.2 39.6 33.6 17.9

해조류
김 161.5 18.7 14.3 31.2 173.3 118.1 46.7

미역 40.8 1.9 2.4 △19.5 31.4 33.8 △7.2

수생동물 해삼 13.1 0.6 0.2 182.6 10.6 12.1 △12.4

(단위 : 백만불, %)
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□ 주요 품목별(누계금액순)

구 분 ‘11년
당월실적(9월) 누계실적(1～9월)

'12년 '11년 증감률 ‘12년 ‘11년 증감률

전 체 7,691.3 671.5 674.2 △0.4 5,852.4 5,603.3 4.5

❍ 가 공 4,368.2 392.5 384.2 2.2 3,328.6 3,238.3 2.8

❍ 수 산 2,307.8 190.4 199.1 △4.4 1,744.5 1,665.7 4.7

❍ 신 선 1,015.3 88.6 90.9 △2.6 779.3 699.3 11.4
참치 393.7 62.7 33.5 87.1 435.8 294.0 48.2

궐련 549.8 70.8 56.6 25.2 430.7 395.5 8.9

커피조제품 302.2 27.2 25.9 5.1 211.5 206.4 2.5

설탕 291.2 22.3 25.6 △12.8 201.4 209.9 △4.1

음료 184.1 19.3 16.8 14.6 180.0 143.3 25.6

김 161.5 18.7 14.3 31.2 173.3 118.1 46.7

라면 186.7 17.1 15.7 8.6 156.5 136.8 14.5

인삼 189.3 9.0 16.3 △44.5 117.7 153.0 △23.1

제3맥주 137.9 10.1 9.2 9.4 110.8 115.3 △3.9

소주 114.3 11.7 12.4 △5.5 94.9 79.9 18.7

오징어 180.9 6.3 15.1 △58.4 93.2 144.0 △35.3

김치 104.6 9.2 10.3 △10.8 80.2 77.3 3.8

비스킷 97.9 9.1 9.2 △0.9 78.3 71.2 9.9

파프리카 65.9 3.6 2.6 36.9 68.6 48.2 42.3

고등어 48.8 4.5 4.6 △1.0 53.5 28.0 90.7

맥주 65.4 5.3 5.2 2.1 51.0 52.8 △3.4

넙치 79.4 6.6 8.1 △18.9 49.0 57.2 △14.4

굴 81.7 2.4 5.5 △56.3 43.2 68.3 △36.8

전복 52.4 4.7 3.9 21.2 39.6 33.6 17.9

조제분유 36.2 3.8 2.1 76.0 37.0 25.2 47.0

삼치 67.6 2.2 2.0 9.9 35.6 38.8 △8.2

미역 40.8 1.9 2.4 △19.5 31.4 33.8 △7.2

막걸리 52.7 2.1 3.9 △44.9 31.1 41.2 △24.5

채소종자 29.0 4.0 3.1 27.3 30.0 21.0 42.8

닭고기·오리고기 40.6 2.0 3.7 △47.5 29.6 25.4 16.7

마요네스 37.2 4.1 4.8 △15.6 28.2 26.9 4.9

유자차 40.4 3.2 2.8 14.1 26.5 25.3 4.9

배 47.3 5.5 5.9 △6.7 20.1 16.0 25.2

장미 25.7 1.1 2.1 △45.6 20.1 17.4 15.6

백합 33.1 4.6 6.4 △28.1 18.3 19.2 △4.7

딸기 20.6 0.4 0.6 △28.0 18.2 12.9 40.4

고추장 21.8 1.7 1.8 △4.9 17.2 16.3 5.4

밤 29.0 12.4 7.2 71.9 13.7 8.4 62.4

팽이버섯 22.6 1.4 2.0 △28.9 11.4 10.8 5.8

해삼 13.1 0.6 0.2 182.6 10.6 12.1 △12.4

토마토 9.7 1.0 1.1 △12.4 9.1 6.4 41.6

새송이버섯 11.3 1.0 1.1 △7.1 8.4 7.2 16.0

국화 11.2 2.0 1.9 4.6 7.8 7.8 △0.4

멜론 4.5 0.3 0.2 54.8 4.2 3.5 21.0

사과 8.9 0.7 0.4 85.1 1.6 1.7 △5.7

단감 9.4 0.1 0.1 △46.6 0.6 0.2 219.6

감귤 2.7 0.0 0.0 6,711.5 0.3 0.1 246.2

(단위 : 백만불, %)


